PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 24 de outubro de 2022.
Oficio n°® 1283/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1024/2022.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n® 1024/2022, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Oficio n? 1346/2022-GP, de 8 de setembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre aplicagdo da Lei Municipal n®
5.087, de 12 de abril de 2022, que “Institui o Banco de Armagdo de Oculos para Fornecimento Gratuito no
Municipio de Foz do Iguacu”, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Saude, por meio do
Memorando n2 55088, de 20 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracdo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

DESPACHO
1 - Leitura no expediente
2 - A disposicdo no SAPL
Em 03/11/2022

NEY PATRICIO
Presidente
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISAO DE PROGRAMA SAUDE

Emitente: DA EAMILIA Data: 20/10/2022
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS;

Destinatario: SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISAO DE PROGRAMA SAUDE ' Numero:
DA FAMILIA; 55088/2022
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 1024/2022 - MI 52863/2022

Prezados (as),

Em resposta ao MI n? 52863\2022, o qual solicita informagdes relacionados a Lei Municipal
n®5.087 de 12 de abril de 2022, temos a informar que esta em processo de implementacao a instituicéo
de locais de coleta para a doagao de armagdes de 6culos, sua conservacao e disponibilizacdo para a
populacdo. Salientamos que no momento atual, para a oferta gratuita de oculos, o usuario deve
comparecer ao servico social com a prescricdo do médico oftalmologista do Sistema Unico de Satde
indicando a necessidade do uso de correcao visual, onde sera emitida uma guia de értese\protese que
sera apresentado na ¢ética parceira para confecgéo dos 6culos.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposi¢cao para esclarecimento de
eventuais duvidas.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCELLE SALDANHA DA SILVA

Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atencéo Primaria em Saude
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